
广元市利州区安格斯牛肉屠宰加工环境影响报告书

四川安格斯牛肉食品有限公司

广元市利州区安格斯牛肉屠宰加工

环境影响报告书

（公示本）

建设单位：四川安格斯牛肉食品有限公司

评价单位：四川华易工程技术有限责任公司

二〇二一年七月



广元市利州区安格斯牛肉屠宰加工环境影响报告书

目录

总论...............................................................................................................................................- 1 -
[...]
对周围环境空气质量和城市景观造成影响。在施工时应采取如下的措施：

1、单位应当将房屋建设施工、道路与管线施工、交通运输、道路保洁、绿化建设等

方面的扬尘污染防治工作纳入规范化管理；

2、施工区域采取2.5-3m的围墙进行圈闭。建筑物外用塑料编织布置在四周做围

屏；

3、在施工场地安排一些员工定期对施工场地洒水以减少扬尘量，洒水次数根据天

气状况而定，一般每天洒水1-2次，若遇大风或干燥天气可适当增加洒水次数，遇雨雪天

气则不必洒水。施工场地洒水与否对扬尘的影响很大，但当场地洒水后，扬尘量将降

低28%-75%，可大大减少其对环境的影响；

4、在施工场地设置专人监管建筑垃圾、建筑材料的堆放、清运和处置，堆放场地应

远离居民区，并避开居民区的上风向，建筑垃圾、工程土渣应及时清运，在48小时内不

能完成清运的，应当在施工工地内设置临时堆放场，临时堆放场应当采取围挡、遮

盖、洒水、喷洒覆盖剂或其他防尘措施等防尘措施；

5、运输沙、石、水泥、剩余弃土、垃圾的车辆装载高度应低于车箱上沿，不得超

高超载；



广元市利州区安格斯牛肉屠宰加工环境影响报告书

117

6、道路保洁方面，除采用混凝土硬化出入口、施工现场的道路和场地；应设置冲洗

轮胎水池和高压水枪，车辆驶出工地时对车轮进行冲刷，保持出场车辆清洁，泥浆和

污水未经沉淀不得排入城市管网；对运载建筑材料及建筑垃圾的车辆加盖蓬布减少散

落，车辆行驶应按规定路线进行。

综上所述，项目施工期只要加强管理，切实落实好这些措施，施工扬尘对环境的影

响将会大大降低，工程的建设不会对大气环境产生明显的影响。

8.1.4固体废物防治措施

施工期间将产生一定的废土、废石等施工固废，并将有少量的室内装修建筑垃圾产

生。施工中产生的弃土和建筑垃圾由施工方及时清运至政府指定建筑垃圾填埋场集中

处理，暂不能及时清运的，则集中堆放在临时堆放地。施工中产生的废材料、废包装

材料及废塑料薄膜等分类妥善保管，并及时销售给废品回收人员进行再利用。施工人

员生活垃圾由环卫部门统一收集，及时清运至城市生活垃圾处理场集中处理。

8.1.5施工期措施论证小结

项目位于广元市利州区宝轮工业园，项目所在区域位于广元市利州区。分析认为，

通过施工管理措施的落实，可极大地约束和控制施工期的“三废”、噪声及水土流失

量；同时通过实施相应的工程防范措施、生态治理及恢复，又可将工程施工对生态环

境的破坏及扬尘、噪声、废水、弃渣的影响限制到很低的程度及很小的范围内。采纳

上述的管理措施和工程措施，大大削减了施工“三废”和噪声的排放，施工期环保措施可

行。

8.2运行期环保措施可行性分析

8.2.1水污染防治措施

8.2.1.1生产废水水质特点

本项目所排废水以生产废水为主，主要来自待宰、屠宰工序，肉加工工序，废水中

含有血液、油脂、碎骨、碎肉、胃内容物和粪便等，呈褐红色，有腥臭味，属高浓度有

机废水，这部分废水集中在屠宰生产线运行的4个小时内排放。生产车间进行清洗时所

排污水中污染物浓度明显降低，颜色为淡黄色。

因此，本项目所排生产废水具有如下几个特点：

（1）污水中的污染物以悬浮物、有机物和油脂为主，污染物浓度高，可生化性

好，适宜采用生物处理方法；

（2）水质水量的波动性很大，正常生产时，排出的污水浓度高，水量大，其它时



广元市利州区安格斯牛肉屠宰加工环境影响报告书

118

间排放污水的浓度和水量都要小些。要使生物处理设施正常运转，必须做好水质水量的

调节；

（3）污水中含有大量内脏、碎肉、碎骨、胃内容物、粪便等固体杂质，这类物质

内很难或不能被生化处理分解，并且会影响污水处理设施正常运行，因此，必须做好前

期处理工作。

本项目废水产生情况如下表：

表8-1. 项目废水产生情况

废水来源
水量
m3/a

主要污染物(mg/L，除粪大肠菌数外)

CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷
动植

物油

粪大

肠菌

数

氯

离

子

生活污水 4896 300 150 200 30 40 8 20 / 0

屠宰与肉类加

工废水（含肉

加工）

28296 2000 1000 1000 150 180 20 200
25000

个/L
107

车辆冲洗废水 129.6 200 150 200 30 35 5 20 / 0

食堂废水 489.6 300 150 200 30 40 8 20 / 0

除臭塔排水 36 - - - - - - - - 0

综合废水 38347.2 1753.3 876.8
884.

0
132.6

159.

7
18.2

173.

9

小于
25000
个/L

91.

5

8.2.1.2本项目采用的污水处理工艺

本项目现有200m3/d污水处理站，工艺采用“格栅+调节+水解酸化+接触氧化+化学除

磷+二沉处理工艺”处理工艺。

表8-2. 废水预处理站进出水水质情况表 单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 总磷 总氮 氯离子

设计进水水质 1753.3 876.8 884.0 132.6 159.7 18.2 173.9 91.5
设计出水水质 500 200 350 35 50 5 60 91.5

污染物去除率(%) 71.48% 77.19% 60.41% 73.60% 68.69% 72.53% 65.50% 0.00%
8.2.1.3处理工艺

1、污水进行预处理的主要目的是降低污水的危害性、去除污水中的固体污物，调

节水质水量和合理消纳粪便，利于后续处理。本处理方案采用：格栅——调节池——的

预处理工艺路线。

（1）格栅：格栅设置在屠宰厂房的污水收集池，在此处设网粗、细格网，可去除

污水中毛、皮屑和大的悬浮物等，以保证后续处理设施的正常运行。这部分废物经收



广元市利州区安格斯牛肉屠宰加工环境影响报告书

119

集后交农户堆肥。

（2）调节池：提供对污水处理负荷的缓冲能力，防止处理系统负荷的急剧变化；

减少进入处理系统污水流量的波动；在控制污水的pH值、稳定水质方面，可利用不同

污水自身的中和能力；防止高浓度的有毒物质直接进入生物化学处理系统；当工厂或

其他系统暂时停止排放污水时，仍能对处理系统继续输入污水，保证系统的正常运

行。

2、生化处理工艺屠宰污水中的污染物绝大部分为有机污染物。因此可以选用生化

处理工艺对其进行去除。针对本项目的具体情况，选用厌氧（水解酸化）+接触氧化池

（接触氧化）工艺。

（1）厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，通常需要时间较长。

厌氧过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段。具体讲是将大分子物质降解为小

分子物质；难生化降解物质降解为易生化降解的物质，提高污水的可生化性。

（2）接触氧化池

生物接触氧化法（biologicalcontactoxidationprocess）是从生物膜法派生出来的一种

废水生物处理法，即在生物好氧池内装填一定数量的填料，利用栖附在填料上的生物

膜和充分供应的氧气，通过生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到净化目

的。生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点

是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保

证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的

缺陷。该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，少量的微生物附着在填料表面，形成生

物膜。在溶解氧和食物都充足的条件下，微生物的繁殖十分迅速，生物膜逐渐增厚，

生物膜生长至一定厚度后，膜内部微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝

气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物

膜将随出水流出池外。

采用接触氧化工艺有以下特点：

①本工艺使用多种型式的填料，由于曝气，在池内形成液、固、气三相共存的体

系，有利于氧的转移，溶解氧充沛，适于微生物存活增殖。生物膜上微生物丰富，除细

菌和多种种属原生动物和后生动物外，还能生长氧化能力较强的球衣菌属的丝状菌，

而无污泥膨胀之虑。

②填料表面全为生物膜所布满，形成了生物膜的主体结构，由于丝状菌的大量滋



广元市利州区安格斯牛肉屠宰加工环境影响报告书

120

生，有可能形成一个立体结构的密集的生物网，污水在其中通过起到类似“过滤”的作

用，能够有效地提高净化效果。

③由于进行曝气，生物膜表面不断地接受曝气吹脱，这样有利于保持微生物的活

性，抑制厌氧膜的增殖，也宜于提高氧的利用率，因此，能够保持较高的浓度的活性生

物量，据实验资料，每m³填料表面上的活性生物量可达125g，如折算成MLSS则可达6.

5g/L，正因为如此，生物接触氧化处理技术能够接受较高的有机负荷率，处理效率较

高，有利于缩小池溶，较小占地面积。

在运行方面具有以下特点：

1）对冲击负荷有较强的适应能力，在间歇运行条件下，仍能保持良好的处理效

果，对排水不均匀的企业，更具有实际意义。

2）操作简单、运行方便、易于维护管理，不产生污泥膨胀现象。

3）污泥生成量少，污泥颗粒较大，易于沉淀。设计水力停留时间12h，污泥回流

比：50～100％；采用钢砼半地下式。

3、二沉池（辅以化学除磷）

项目在二沉池中投加 PAC，同时进行化学除磷，二次沉淀池是活性污泥系统的重

要组成部分，它用以澄清混合液并回收、浓缩活性污泥，其效果的好坏，直接影响出

水的水质和回流污泥的浓度。因为沉淀和浓缩效果不好，出水中就会增加活性的悬浮

物，从而增加出水的BOD质量浓度；同时，回流污泥浓度也会降低，从而降低曝气池

中混合液浓度，影响净化效果。

4、污泥处理

包括一个污泥浓缩池和污泥干化场。物化和生化系统剩余污泥由排泥泵送至污浓缩

池，然后进入叠螺脱水机，产生的泥饼外运，上清液回流至调节池。

8.2.1.4污染物去除效率分析

本项目废水处理站各工段污染物去除效率见下表：

表8-3. 废水处理站各工段处理效率 单位：mg/L

构筑物指标 COD BOD5 SS 动植物

油
NH3-N 总磷 总氮 氯离子

格栅

进水 1753.3 876.8 884.0 132.6 159.7 18.2 173.9 91.5
出水 1718.2 859.3 839.8 119.3 151.7 17.8 170.4 91.5

去除率 2% 2% 5% 10% 5% 2% 2% 0%

调节池

进水 1718.2 859.3 839.8 119.3 151.7 17.8 170.4 91.5
出水 1683.9 842.1 755.8 107.4 148.7 17.5 167.0 91.5

去除率 2% 2% 10% 10% 2% 2% 2% 0%
气浮池 进水 1683.9 842.1 755.8 107.4 148.7 17.5 167.0 91.5



广元市利州区安格斯牛肉屠宰加工环境影响报告书

121

出水 1515.5 757.9 226.7 75.2 141.2 16.6 167.0 91.5
去除率 10% 10% 70% 30% 5% 5% 0% 0%

水解酸化

池

进水 1515.5 757.9 226.7 75.2 141.2 16.6 167.0 91.5
出水 1136.6 530.5 215.4 52.6 98.9 16.6 116.9 91.5

去除率 25% 30% 5% 30% 30% 0% 30% 0%

接触氧化

池(A2O)

进水 1136.6 530.5 215.4 52.6 98.9 16.6 116.9 91.5
出水 284.2 132.6 204.6 36.8 24.7 8.3 29.2 91.5

去除率 75% 75% 5% 30% 75% 50% 75% 0%

二沉池

进水 284.2 132.6 204.6 36.8 24.7 8.3 29.2 91.5
出水 269.9 126.0 163.7 33.2 24.7 4.2 29.2 91.5

去除率 5% 5% 20% 10% 0% 50% 0% 0%
总去除率 84.60% 85.63% 81.48% 75.00% 84.52% 77.19% 83.19% 0.00%
标准限值 ≤500 ≤300 ≤400 ≤60 ≤45 ≤8 ≤70 ≤1000

8.2.1.5工艺可行性分析

《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）及其编制说明针对屠

宰废水的水量和水质特征，通过对实际工程的调研，对屠宰废水治理工程的建设和运行

管理提出了要求，并推荐了屠宰废水典型工艺流程，如下图所示。

图25. HJ2004-2010推荐的屠宰废水治理工程工艺流程

本项目污水处理系统总体工艺采用厌氧处理和好氧处理（接触氧化）相结合的工

艺，符合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）的基本原则，与

各项工艺参数基本满足规范中的要求，与《排污许可证申请与核发技术规范——农副

食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中污水治理可行技术相符合。

项目生产废水经上述处理工艺处理后，出水水质指标可以稳定达到广元西洲环保实业有



广元市利州区安格斯牛肉屠宰加工环境影响报告书

122

限公司宝轮工业园污水处理厂进水水质标准。

图26. 本项目污水处理工艺流程图

综上所述，本项目污水治理措施是可行的、可靠的。此外，环评要求在园区污水

处理厂和配套管网建成投入运行前，本项目不得投产，避免造成环境污染。

8.2.2废气治理措施可行性分析

本项目大气污染物主要为锅炉烟气及圈舍、屠宰加工车间产生的恶臭气体。

8.2.2.1锅炉烟气

项目蒸汽锅炉采用天然气作为燃料，天然气作为清洁能源，燃烧废气中主要大气污

染物成分为SO2、NOx、颗粒物。项目蒸汽锅炉使用过程天然气燃烧废气经8m高排气筒

排放，废气主要污染物SO2、NOx、颗粒物排放速率及浓度均能够满足《锅炉大气污染

物排放标准》（GB13271-2014）表3标准限值要求。

8.2.2.2异味及恶臭